
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (MDB) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (MDB) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Francisco Tenório (PP) - 1º Secretário
Ricardo Nezinho (MDB) - 2º Secretário

Marcos Barbosa (AVANTE) - 3º Secretário 
Bruno Toledo (MDB) - 4º Secretário

Flávia Cavalcante (MDB) - 1º Suplente 
Dudu Ronalsa (MDB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (REPUBLICANOS)
Breno Albuquerque (MDB)

Cabo Bebeto (PL)
Cibele Moura (MDB)

Davi Davino Filho (PP)
Davi Maia (UNIÃO BRASIL)

Fátima Canuto (MDB)
Gilvan Barros Filho (MDB)

Inácio Loiola (MDB)
Jairzinho Lira (PSD)

Jó Pereira (PSDB)
Leo Loureiro (MDB)

Lobão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)
Ronaldo Medeiros (PT)

Silvio Camelo (PV)
Tarcizo Freire (PP)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta-Feira
03 de Junho de 2022 Edição nº 1162

111

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 00985/2019, considerando o Parecer nº 021/2021 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, EC nº 
103/2019 e a Lei Complementar nº 52, de 30/12/2019,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora ANA LÚCIA DE OLIVEIRA 
SOARES, matrícula nº 51.394-6, no cargo de Analista Legislativo, Classe “A”, 
Nível 35, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade remuneratória.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 01535/2019, considerando o Parecer nº 013/2021 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, EC nº 
103/2019 e a Lei Complementar nº 52, de 30/12/2019,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora ANÉZIA PALMIRA COSTA 
PARANHOS, matrícula nº 50.984-1, no cargo de Analista Legislativo, Classe 
“A”, Nível 57, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 00328/2019, considerando o Parecer nº 023/2021 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, EC nº 
103/2019 e a Lei Complementar nº 52, de 30/12/2019,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor LUIZ MARCOS COSTA, 
matrícula nº 6.062, no cargo de Assistente Legislativo, Classe “A”, Nível 29, 
com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 1618/2021, considerando o Parecer nº 06/2022 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, art. 57, 
III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, “a” da Lei nº 



5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora MARIA GABRIELA SOARES 
INOJOSA, matrícula nº 55.613, no cargo de Analista Legislativo, Classe “A”, 
Nível 57, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 0858/2016, considerando o Parecer nº 091/2016 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora MARIA DE LOURDES DA 
ROCHA, matrícula nº 57.534, no cargo de Assistente Legislativo, Classe “A”, 
Nível 29, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 1414/2021, considerando o Parecer nº 015/2022 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005 e art. 57, 
III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, “a” da Lei nº 
5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora GLICÉRIA MARIA LUZ DOS 
SANTOS, matrícula nº 53.195, no cargo de Assistente Legislativo, Classe “A”, 
Nível 29, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 1929/2021, considerando o Parecer nº 02/2022 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, art. 57, 
III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, “a” da Lei nº 
5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor SÉRGIO RICARDO DIAS 
CAMELO, matrícula nº 51.373-3, no cargo de Analista Legislativo, Classe 
“C”, Nível 77, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta-Feira
03 de Junho de 2022 Edição nº 1162

112



ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 1306/2021, considerando o Parecer nº 016/2022 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, art. 57, 
III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, “a” da Lei nº 
5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor JOSÉ CALAÇA DE FARIAS, 
matrícula nº 55.606, no cargo de Analista Legislativo, Classe “A”, Nível 57, 
com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 2807/2018, considerando o Parecer nº 076/2019 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, EC nº 
103/2019 e a Lei Complementar nº 52, de 30/12/2019,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora MARIA EUDENICE SOUZA 
CALUMBY, matrícula nº 54.396, no cargo de Assistente Legislativo, Classe 
“D”, Nível 56, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 489/2021, considerando o Parecer nº 017/2022 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005 e art. 57, 
III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor HELENIVALDO RIBEIRO 
MONTEIRO, matrícula nº 51.316-4, no cargo de Assistente Legislativo, Classe 
“A”, Nível 35, com proventos integrais, garantida a irredutibilidade.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta-Feira
03 de Junho de 2022 Edição nº 1162

113



ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 1631/2020, considerando o Parecer nº 0155/2016 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, a servidora VERA LÚCIA SILVA DE 
MELO, matrícula nº 6.059, no cargo de Analista Legislativo, Classe “B”, Nível 
65, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

TÍTULO DE APOSENTADORIA

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o 
que consta do Processo nº 1311/2020, considerando o Parecer nº 011/2022 da 
Procuradoria Geral do Poder Legislativo, com supedâneo nas regras legais e 
constitucionais em vigor, especialmente o disposto na EC nº 47/2005, art. 57, 
III, “a” da Constituição do Estado de Alagoas e art. 199, III, “a” da Lei nº 
5.247/91,    

RESOLVE:

Aposentar, pela regra voluntária, o servidor ROBERTO FERNANDO DE 
UZEDA LUNA, matrícula nº 51.406-3, no cargo de Analista Legislativo, 
Classe “A”, Nível 57, com proventos integrais.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, em Maceió, aos 30 (trinta) dias do mês de Maio de 2022.

MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
Presidente

GALBA NOVAES DE CASTRO JÚNIOR
1º Vice-Presidente

YVAN BELTRÃO
2º Vice-Presidente

ÂNGELA GARROTE
3º Vice-Presidente

FRANCISCO TENÓRIO
1º Secretário

RICARDO NEZINHO
2º Secretário

MARCOS BARBOSA
3º Secretário

BRUNO TOLEDO
4º Secretário

ATO DAP Nº 908/2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ROBERTO CARLOS FROTA DE ALMEIDA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
495.306.314-72, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2022.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 909/2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Tornar sem 
efeito o ATO DAP Nº 879/2022, que nomeou LEONARDO HENRIQUE 
SANTOS SILVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 787.514.624-00, para 
exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 03 de maio de 2022.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Sexta-Feira
03 de Junho de 2022 Edição nº 1162

114


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

